Proc. Adm. Nº25422

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGIMIRIM MM St
Estado de São Paulo

Ofício nº 00050/2023 Mogi Mirim, 04 de outubro de 2023.

AO PRESIDENTE DESTA CASA DE LEIS

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO

Assunto: Pedido de Suspensão de Prazo - Defesa Inicial - Processo Administrativo
86/2023 — Comissão Processante

Caro Vereador Dirceu,

Na data do dia 02 de outubro de 2023, encaminhei o Ofício nº 00048/23 ao

Senhor Vereador Marcos Paulo Cegatti, Presidente da Comissão Processante — Processo

Administrativo86/2023 — pedindo suspensão do prazo para apresentar a defesa inicial,

conforme documento anexado a este ofício, pois necessito juntar provas que ainda

estão em processo de conclusão, como os boletins de ocorrência que ainda estão em

fase de tramitação na Seccional da Polícia Civil com instauração de Inquérito Policial e

também a conclusão da ata referente à Audiência Pública relacionada ao Pelourinho,

que foi longa com vários detalhes importantes que serão utilizados em grande parte em

minha defesa.

Desta forma, Requeiro a suspensão do prazo para entrega da defesa após

análise deste pedido, sob pena de cerceamento de defesa e desrespeito a ampla
defesa e contraditório.

Agradeço desde já pela vossa costumeira atenção,

TIAGO CESAR Assinado de forma digital por
TIAGO CESAR COSTA:29954155899

COSTA:29954155899Dados:2023.10.0408:55:24 -03'00'

VEREADORDOUTOR TIAGO CÉSAR COSTA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 — Mogi Mirim - SP

Proc. Adm. Nº4S/ 27
MentaGaãOdai uinima

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGIMIRIM “ancs
Estado de São Paulo

Ofício nº 00048/2023 Mogi Mirim, 02 de outubro de 2023.

Ao

Excelentíssimo Presidente da Comissão Processante

Vereador Marcos Paulo Cegatti

Processo Administrativo86/23

Assunto: Pedido de prorrogaçãode prazo para defesa — Aguardar conclusão da ATA da Audiência

Pública

Senhor Presidente,

Tendo em vista que tal Processo Administrativo 86/23, foi instaurado após uma denúncia

apresentada nesta Câmara pelo Senhor Emerson Adagoberto Pinheiro, presidente da Associação

Cultural Afro Guaçuana, mediante fatos que ocorreram na Audiência Pública com tema sobre o

Pelourinho, realizada no dia 14 de setembro de 2023.

Requer suspensão do prazo para entrega da defesa após análise deste pedido, até que a

ATA Oficial da Audiência Pública esteja pronta e protocolada, já que a mesma teve 2 horas, 40
minutos e 45 segundos, sendo peça chave para defesa relacionada a esta denúncia, além dos
boletins de ocorrência que ainda estão em fase de tramitação na Seccional da Polícia Civil com

instauração de Inquérito Policial, sob pena de cerceamento de defesa e desrespeito a ampla
defesa e contraditório.

Nestes termos, pede deferimento.

VEREA DO TIAGO CESARCOSTA

« JQsé Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 — Mogi Mirim - SP

CÂMARA DE VEREADORES DE MOGI MIRIM
Presidência da Câmara

Trata-se de Ofício n.º 050/2023, através do qual requerer a suspensão do

prazo estabelecido no art. 5º, inciso Ill do Decreto-Lei 201/67, uma vez que houve

indeferimento por parte do r. Presidente da Comissão Processante.

Inicialmentecumpre destacar que não existe junto ao arcabouço jurídico

vigente previsão para que o Presidente da Câmara interfira junto ao andamento das

Comissões temporárias.

Conforme artigo 64 c/c art. 44 do Regimento Interno, compete ao

presidente da comissão dar andamento e zelar pela observância dos prazos, sendo que

a única possibilidade de reanálise pelo Presidente da Câmara é prevista no 82º, mas

apenas mediante provocação de membros da própria comissão.

Ainda se denota que o mesmo entendimento é exposto junto aos artigos

89 e 90 do Regimento Interno, bem como artigo 5º do Decreto-Lei 201/67, ou seja, cabe

apenas ao Presidente da Comissão a decisão de suspensão dos prazos.

Insta destacar, apenas por amor ao debate, que tanto o artigo 90, inciso

VIII, alínea “e” do Regimento Interno quanto o inciso Ill do artigo 5º do Decreto-Lei

201/67 deixam claro que, transcorrido o prazo de 10 dias, independentemente da

apresentação ou não da defesa, a Comissão deverá emitir parecer pelo prosseguimento

ou não da denúncia.

Ainda corroborando a questão, o artigo 91 do Regimento Interno dispõe

que o prazo de 90 dias para conclusão da denúncia é decadencial, peremptório, não

havendo possibilidade de ser dilatado ou prorrogado.

CÂMARA DE VEREADORESDE MOGI MIRIM
Assim, seja pela falta de previsão legal que concede competência à

Presidência da Câmara para interferir nos atos das Comissões, seja por se tratar de

prazos peremptórios, cabe o indeferimento do pedido.

Mogi Mirim, 04 de outubr 023.
Presidente da Câmara

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DE MOGI MIRIM
CERTIDÃO

Certifico e dou fé que na data de hoje, às 09h37, eu, Adriana Tavares de

Oliveira Penha, devidamente acompanhada do assessor José Roberto Amorim, me

dirigi até o Gabinete do Vereador Tiago César Costa, comafinalidade de dar ciência

quanto a resposta ao Ofício 50/23.

Certifico ainda que o mesmo não se encontrava e que seu assessor,

Michel Carneló, se recusou a receber.

Assim, fomos até o endereço Rua Humberto Brasil, n.º 355, Bairro

Jardim Guarnieri, onde também não se logrou êxito em localizar o vereador.

Portanto, solicitei ao Presidente da Câmara que encaminhasse a decisão

via WhatsApp e e-mail, conforme comprovaçãoque segue.

Mogi Mirim, 05 de outubro de 2023.
A

Adriana Tavares de Oliveira Penha

Assessora Técnica

oddysijeumojadinbeJepueui

SOUSI]“BSBDENSE9]WBJO)

WSQUIB]“J9QS991sinbOBU[SUA

OseuiajoulgebnesouLeiSAnsaSa/]'JeJJUOdUB9]UieJINBasuoo

OBU0]99O9BUBLIpyeanbiJod

nbeoydedsapoopuepueui

nojsg'oBei|apJe)pog

4”VO:PL

pd-ay88t-seuibedz

JPA"INTHIIAIDOINIASIdOQVIHIAIAVAVINvO*

irTeMF

PPEYUIWEIUI4

aloH

4OP:9Ltroo

+“

|"e«4”
46E:9LLpiL

(e4'“p

90:tLalo!anbBeJjua

000PT”

>90:t

90:pL|Jreuu-s10dwequie]

oddysieumojedinbeJsepueu

SOUISI]“ESBIENSE9]BUIBJO]

WSQuIe|“199981sinbOBU[SUDIA

OSeua]sulgebnasouwejsansaSa/]'Jejuodus9)ueInbdasuoo

OBU0199O9BUBLUpYeanbiod

inbeoyoedsapoopuepueu!

nojsg'obel|spJe)eog

aloH(

05/10/2023, 14:22 Locamail :: Resposta ao Ofício 050/2023

De

Para:

Data

Resposta ao Ofício 050/2023
<presidenciaQcamaramogimirim.sp.gov.br>
Vereador Tiago Cesar Costa <tiagocesarcostaQWhotmail.com>,V. Tiago
- Michel <vereadortiagocostaQicamaramogimirim.sp.gov.br>
05/10/2023 14:22

* CÂMARA DE VEREADORES DE MOGI MIRIM (1).pdf (»477 KB)

Prezado Vereador,

localizado e seu assessor, Michel, recusou-se a receber.

1/1

À

bum

Arquivo poale nave mama putaçoo

mM Mimm, of lo/ 25

Adrianabla
Assessoria TécnicaPresidência